2 CÔNG BÁO/Số 509 + 510/Ngày 29-8-2013

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số: 38/2013/TT-BNNPTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 09 tháng 8 năm 2013

THÔNG TƯ

Ban hành Danh mục bổ sung phân bón được phép sản xuất,
kinh doanh và sử dụng tại Việt Nam

Căn cứ Luật Chất lượng, sản phẩm hàng hóa ngày 21/11/2007;
Căn cứ Nghị định số 01/2008/NĐ-CP, ngày 03 tháng 01 năm 2008 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn; Nghị định số 75/2009/NĐ-CP ngày 10/9/2009 của Chính phủ
về việc sửa đổi Điều 3 Nghị định số 01/2008/NĐ-CP của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 113/2003/NĐ-CP ngày 07/10/2003 của Chính phủ về
quản lý sản xuất, kinh doanh phân bón; Nghị định số 191/2007/NĐ-CP ngày 31/12/2007
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 113/2003/NĐ-CP
ngày 07/10/2003 của Chính phủ về quản lý sản xuất, kinh doanh phân bón;

Căn cứ Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 của Chính phủ Quy
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Trồng trọt;
Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Thông tư Danh

mục bổ sung phân bón được phép sản xuất, kinh doanh và sử dụng tại Việt Nam.
Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này Danh mục bổ sung phân bón được

phép sản xuất, kinh doanh và sử dụng tại Việt Nam bao gồm:
1. Danh mục bổ sung phân bón được phép sản xuất, kinh doanh và sử dụng ở

Việt Nam gồm 785 loại phân bón (Phụ lục 01) được chia thành:
a) Phân hữu cơ: 07 loại;
b) Phân hữu cơ khoáng: 71 loại;
c) Phân hữu cơ sinh học: 35 loại;
d) Phân hữu cơ vi sinh: 111 loại;
đ) Phân vi sinh vật: 23 loại;

 CÔNG BÁO/Số 509 + 510/Ngày 29-8-2013 3

e) Phân bón lá: 535 loại;
g) Chất giữ ẩm cải tạo đất: 02 loại;
h) Phân bón có chứa chất tăng hiệu suất sử dụng: 01 loại.
2. Danh mục phân bón thay thế các loại phân bón đã có trong Danh mục phân

bón được phép sản xuất, kinh doanh và sử dụng ở Việt Nam bao gồm 193 loại
(Phụ lục 02) được chia thành:

a) Phân hữu cơ: 02 loại;
b) Phân hữu cơ vi sinh: 37 loại;
c) Phân hữu cơ sinh học: 18 loại;
d) Phân hữu cơ khoáng: 07 loại;
đ) Phân bón lá: 129 loại.
Điều 2. Thông tư này có hiệu lực từ ngày 23 tháng 9 năm 2013.
Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Trồng trọt, Vụ trưởng Vụ Khoa

học Công nghệ và Môi trường, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các đơn vị và tổ chức, cá
nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Quốc Doanh

 4

4

4 CÔNG BÁO/Số 509 + 510/Ngày 29-8-2013

Ph
ụ

lụ
c

01

D
A

N
H

 M
Ụ

C
 B
Ổ

 S
U

N
G

 C
Á

C
 L

O
Ạ

I P
H

Â
N

 B
Ó

N

Đ
Ư
Ợ

C
 P

H
É

P
SẢ

N
 X

U
Ấ

T
, K

IN
H

 D
O

A
N

H
 V

À
 S
Ử

 D
Ụ

N
G

 T
Ạ

I V
IỆ

T
 N

A
M

(B

an
 h

àn
h

kè
m

 th
eo

 T
hô

ng
 tư

 số
 3

8/
20

13
/T

T-
BN

N
PT

N
T

ng
ày

 0
9

th
án

g
8

nă
m

 2
01

3

củ
a

Bộ
 tr
ưở

ng
 B
ộ

N
ôn

g
ng

hi
ệp

 v
à

Ph
át

 tr
iể

n
nô

ng
 th

ôn
)

I.

PH
Â

N
 H
Ữ

U
 C
Ơ

T
T

T

ên
 p

hâ
n

bó
n

Đ
ơn

vị

T

hà
nh

 p
hầ

n,
 h

àm
 lư
ợn

g
đă

ng
 k

ý
T
ổ

ch
ức

, c
á

nh
ân

đă

ng
 k

ý

%

H
C

: 2
2;

 N
-P

2O
5-

K
2O

: 2
,5

-1
,5

-1
; C

a:
 0

,0
5;

 M
g:

 0
,1

5;

Đ
ộ
ẩm

: 2
0

1
Đ
ầu

 T
râ

u
H

C
 M

K
 1

pp

m

Zn
: 5

00
; C

u:
 3

00
; B

: 3
00

C
T

C
P

B
ìn

h
Đ

iề
n

M
ek

on
g

2
G

ia
 T
ườ

ng

%

H
C

: 2
2;

 N
-P

2O
5-

K
2O

: 2
,5

-1
-1

; Đ
ộ
ẩm

: 2
5

CT
 T

N
H

H
 G

ia
 T
ườ

ng

%

H
C

: 2
5;

 A
xi

t H
um

ic
: 4

,5
; N

-P
2O

5:
2,

5-
3;

 Đ
ộ
ẩm

: 2
5

3
O

ng
 B

iể
n

pH
: 6

,5
-7

C

T
TN

H
H

 S
X

TM

Đ
ại

 N
am

4
C

on
 Ó

 N
o

3
(E

ff
ec

t)
ch

o
câ

y
ng
ắn

 n
gà

y
%

H

C
: 6

5;
 N

-P
2O

5:
2,

5-
1,

6;
 Đ
ộ
ẩm

: 2
5

C
T

C
P

PB
 M

iề
n

N
am

%

H
C

: 3
1;

 N
-P

2O
5-

K
2O

: 3
,1

6-
3,

35
-3

,3
7;

 C
aO

: 9
,0

7;

M
gO

: 1
,0

2;
 F

e:
 0

,3
3;

 Đ
ộ
ẩm

: 2
5

5
Ph

át
 L
ộc

 7
 (P

L
C

aO
) c

ho

câ
y

ng
ắn

 n
gà

y
pp

m

Zn
: 3

00
; M

n:
 2

80
; B

: 4
7

C
T

TN
H

H
 P

há
t L

ộc

%

H
C

: 2
5;

 A
xi

t H
um

ic
: 5

; A
xi

t F
ul

vi
c:

 1
,5

; N
: 2

,5
;

A
za

di
ra

ch
iti

n:
 2

; N
ic

ot
oi

ds
: 2

; M
g:

 0
,0

4;
 Đ
ộ
ẩm

: 2
5

6
TN

P-
Đ
ồn

g
tiề

n
và

ng
 0

6
pp

m

C
u:

 2
00

; Z
n:

 2
00

; B
o:

 5
00

; F
e:

 2
00

%

H
C:

 2
5;

 A
xi

t H
um

ic
: 6

; A
xi

t F
ul

vi
c:

 2
; N

: 2
,5

; C
aO

: 2
;

S:
 0

,0
5;

 M
g:

 0
,0

4;
 Đ
ộ
ẩm

: 2
5

7
TN

P-
Đ
ồn

g
tiề

n
và

ng
 0

8

pp
m

C

u:
 2

00
; Z

n:
 2

00
; B

o:
 5

00
; F

e:
 2

00

C
T

TN
H

H
 S

X
 T

M

Th
uậ

n
N

ôn
g

Ph
át

5 5

 CÔNG BÁO/Số 509 + 510/Ngày 29-8-2013      5

II
. P

H
Â

N
 H
Ữ

U
 C
Ơ

 K
H

O
Á

N
G

T
T

T

ên
 p

hâ
n

bó
n

Đ
ơn

vị

T

hà
nh

 p
hầ

n,
 h

àm
 lư
ợn

g
đă

ng
 k

ý
T
ổ

ch
ức

, c
á

nh
ân

đă

ng
 k

ý

%

H
C

: 2
5;

 A
xi

t H
um

ic
: 1

,8
; N

-P
2O

5-
K

2O
: 5

-2
-2

; C
aO

: 3
,5

;
M

gO
: 2

; S
: 4

; S
iO

2:
4;

 Đ
ộ
ẩm

: 2
5

1
V

IA
N

 5
-2

-2
-T

E+
25

%
 H

C
ch

o
câ

y
dà

i n
gà

y
pp

m

B
: 1

50
0;

 Z
n:

 2
00

; F
e:

 2
00

; M
n:

 2
00

; C
u:

 2
00

%

H
C

: 2
5;

 A
xi

t H
um

ic
: 1

,8
; N

-P
2O

5-
K

2O
: 6

-4
-2

; C
aO

: 1
2;

M

gO
: 4

; S
: 4

; S
iO

2:
15

; Đ
ộ
ẩm

: 2
5

2
V

IA
N

 6
-4

-2
-T

E+
25

%
 H

C

ch
o

câ
y

dà
i n

gà
y

pp
m

B

: 1
50

0;
 Z

n:
 5

00

%

H
C

: 2
5;

 A
xi

t H
um

ic
: 1

,8
; N

-P
2O

5-
K

2O
: 4

-3
-4

; C
aO

: 3
;

M
gO

: 2
; S

iO
2:

6;
 Đ
ộ
ẩm

: 2
5

3
V

IA
N

 4
-3

-4
-T

E+
25

%
 H

C

ch
o

câ
y

dà
i n

gà
y

pp
m

Zn

: 1
00

0

%

H
C

: 2
5;

 A
xi

t H
um

ic
: 1

,8
; N

-P
2O

5-
K

2O
: 3

,5
-3

,5
-3

,5
;

C

aO
: 6

,5
; M

gO
: 3

; S
iO

2:
10

; Đ
ộ
ẩm

: 2
5

4
V

IA
N

 3
,5

-3
,5

-3
,5

-
TE

+2
5%

 H
C

 c
ho

 c
ây

dà
i n

gà
y

pp
m

B

: 1
50

0;
 Z

n:
 5

00
; F

e:
 2

00
; M

n:
 2

00
; C

u:
 2

00

C
T

C
P

B
V

TV

A
n

G
ia

ng

%

H
C

:1
5;

 A
xi

t H
um

ic
: 3

; N
-P

2O
5-

K
2O

: 4
-2

-2
; C

aO
: 1

;
M

gO
: 0

,5
; Đ

ộ
ẩm

: 2
0

5
A

N
-O

G
R

 4
-2

-2

pp
m

C

u:
 2

00
; Z

n:
 3

00
; M

n:
 2

00
; F

e:
 3

00
; B

: 1
00

%

H
C

: 1
5;

 A
xi

t H
um

ic
: 2

; N
-P

2O
5-

K
2O

: 6
-3

-6
; C

aO
: 1

;
M

gO
: 0

,5
; Đ

ộ
ẩm

: 2
0

6
A

N
-O

G
R

 6
-3

-6

pp
m

C

u:
 2

00
; Z

n:
 3

00
; M

n:
 2

00
; F

e:
 3

00
; B

: 1
00

C
TT

N
H

H
 M

TV

A

n
N

hấ
t

%

H
C:

 1
5;

 N
-P

2O
5-K

2O
: 4

-4
-2

; C
a:

 0
,5

; M
g:

 0
,0

5;
 Đ
ộ
ẩm

: 2
5

7
A

PN
 4

 -4
-2

pp

m

Fe
: 2

00
; Z

n:
 1

00
; C

u:
 1

00
; B

: 5
0;

 M
n:

 1
00

C

T
TN

H
H

A
nh

 P
hư
ớc

 N
gu

yê
n

 6

6

6 CÔNG BÁO/Số 509 + 510/Ngày 29-8-2013

T
T

T

ên
 p

hâ
n

bó
n

Đ
ơn

vị

T

hà
nh

 p
hầ

n,
 h

àm
 lư
ợn

g
đă

ng
 k

ý
T
ổ

ch
ức

, c
á

nh
ân

đă

ng
 k

ý

%

H
C

: 1
5;

 A
xi

t H
um

ic
: 1

,5
; N

-P
2O

5-
K

2O
: 4

-2
-2

; C
aO

: 0
,5

;
Đ
ộ
ẩm

: 2
5

8
A

U
M

Y
-4

.2
.2

 c
ho

 c
ây

ng
ắn

 n
gà

y
pp

m

M
gO

: 1
00

; B
2O

3:
10

0;
 F

eO
: 1

00

C
T

TN
H

H
 M

TV
 H

C

Q
T

Â
u

M
ỹ

%

H
C:

 1
8;

 N
-P

2O
5-K

2O
: 4

-4
-2

; C
a:

 0
,0

5;
 M

g:
 0

,1
5;

 Đ
ộ
ẩm

: 2
0

9
Đ
ầu

 T
râ

u
H

C
 M

K
 2

pp

m

Zn
: 5

00
; C

u:
 3

00
; B

: 3
00

%

H
C

: 1
5;

 N
-P

2O
5-

K
2O

: 1
2-

3-
1;

 C
a:

 0
,0

5;
 M

g:
 0

,1
5;

Đ
ộ
ẩm

: 2
0

10

Đ
ầu

 T
râ

u
H

C
 M

K
 3

pp

m

Zn
: 5

00
; C

u:
 3

00
; B

: 3
00

%

H

C:
 1

5;
 N

-P
2O

5-K
2O

: 7
-5

-3
; C

a:
 0

,0
5;

 M
g:

 0
,1

5;
 Đ
ộ
ẩm

: 2
0

11

Đ
ầu

 T
râ

u
H

C
 M

K
 4

pp

m

Zn
: 5

00
; C

u:
 3

00
; B

: 3
00

%

H

C:
 1

5;
 N

-P
2O

5-K
2O

: 4
-2

-4
; C

a:
 0

,0
5;

 M
g:

 0
,1

5;
 Đ
ộ
ẩm

: 2
0

12

Đ
ầu

 T
râ

u
H

C
 M

K
 5

pp

m

Zn
: 5

00
; C

u:
 3

00
; B

: 3
00

C
T

C
P

B
ìn

h
Đ

iề
n

M
ek

on
g

%

H
C:

 3
9;

 N
-P

2O
5-K

2O
: 3

,3
-2

,9
7-

1,
74

; C
a:

 2
,5

 S
: 0

,7
; M

g:
 0

,4
;

Đ
ộ
ẩm

: 2
0

13

D
yn

am
ic

 L
ift

er
 S

ta
nd

ar
d

Pe
lle

ts

pp
m

M

n:
 3

00
; F

e:
 2

50
; Z

n:
 3

00

C
T

TN
H

H
 Q

T

Đ
ức

 &
 V

iệ
t

[N

K
 từ

 Ú
c]

%

H

C
: 1

9;
 N

-P
2O

5-
K

2O
: 1

2-
3-

3;
 C

a:
 2

,4
; S

: 7
; Đ

ộ
ẩm

: 1
6

14

Fo
un

da
n

A
gr

o
N

PK

12
-3

-3
+O

M
+T

E
pp

m

Fe
: 2

00
0;

 Z
n:

 3
5;

 C
u:

 6

C
T

TN
H

H
 F

ou
nd

an

A
gr

o
%

H

C
: 1

5;
 N

-P
2O

5-
K

2O
: 4

-4
-2

; M
g:

 0
,6

; C
a:

 0
,3

; Đ
ộ
ẩm

: 2
5

15

G
ol

d
St

ar
 9

pp

m

B
: 5

0;
 Z

n:
 5

0;
 C

u:
 5

0;
 M

n:
 5

0
C

TT
N

H
H

 T
M

 G
ol

d
St

ar

16

H
ải

 P
ho

ng
 -

05

%

H
C

: 1
5;

 N
-P

2O
5-

K
2O

: 2
-5

-1
; S

iO
2:

6;
 M

gO
: 3

; C
aO

: 2
,5

;
Đ
ộ
ẩm

: 2
5

17

H
ải

 P
ho

ng
 -

06

%

H
C:

 1
5;

 A
xi

t H
um

ic
: 3

; P
2O

5:
8;

 S
iO

2:
4;

 M
gO

: 3
; C

aO
: 5

;
Đ
ộ
ẩm

: 2
5

C
T

TN
H

H
 S

X
 P

B

H
ải

 P
ho

ng